
                                                                                                                                                                                                                        
 

              КЕРЧЕНСЬКА                            КЕРЧЕНСКИЙ                                КЕРЧЬ 
              МІСЬКА РАДА                      ГОРОДСКОЙ СОВЕТ                ШЕЭР ШУРАСЫ 
       РЕСПУБЛІКИ КРИМ          РЕСПУБЛИКИ КРЫМ                  КЪЫРЫМ   

                                                                                                              ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ 
                        вул. Кірова, 17, м. Керч,                                         ул. Кирова, 17, г. Керчь,                                        Киров сокъ, 17, Керчь ш.,                                   
         Республіка Крим, Російська Федерація,            Республика Крым, Российская Федерация,       Къьрым  Джумхуриети, Русие Федерация сы    
                                298300                                                                         298300                                                                      298300 
 

                                           
                                                 20 сессия 1 созыва 

 

РЕШЕНИЕ 
 
28 мая  2015 г.  № 365-1/15          
 
 
       Об учреждении Контрольно-ревизионного 
отдела Администрации города Керчи Республики Крым 
  

 В соответствии со ст.ст. 37,41 Федерального Закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом муниципального образования городской округ  Керчь 
Республики Крым,  решением 8 сессии Керченского городского совета 1 созыва от 
28.11.2014 г. № 70-1/14 «Об утверждении структуры Администрации города Керчи 
Республики Крым», городской совет РЕШИЛ: 

 1. Учредить отраслевой орган Администрации города Керчи Республики 
Крым – Контрольно-ревизионный отдел Администрации города Керчи  Республики 
Крым. 

 2. Наделить Контрольно-ревизионный отдел Администрации города Керчи 
Республики Крым правами юридического лица в форме муниципального казенного 
учреждения. 

 3. Утвердить Положение «О Контрольно-ревизионном отделе Администрации 
города Керчи Республики Крым» (приложение). 

 4. Поручить начальнику Контрольно-ревизионного отдела Администрации 
города Керчи  Республики Крым зарегистрировать Контрольно-ревизионный отдел 
Администрации города Керчи Республики Крым в качестве юридического лица в 
установленном законом  порядке. 

         5. Решения 59 сессии 6 созыва от 02.09.2014 г. «Об утверждении положения о 
контрольно-ревизионном управлении администрации город Керчь» и 9 сессии 1 
созыва от 03.12.2014 г. «О внесении изменений в решение 59 сессии Керченского 



городского совета 6 созыва от 02.09.2014 г. «Об утверждении положения о 
контрольно-ревизионном управлении администрации Керчь» считать утратившими 
силу. 

 

 

 
Председатель городского совета               Л. ЩЕРБУЛА  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Утверждено решением  
20 сессии Керченского городского 
совета 1 созыва 
28 мая 2015 г. № 365-1/15 
 
 
 

 
ПОЛОЖЕНИЕ  

о Контрольно-ревизионном отделе Администрации города Керчи Республики 
Крым 

 
I. Общие положения 

 
1. Контрольно-ревизионный отдел  Администрации город Керчи Республики 

Крым  (далее – КРО) является органом местного самоуправления в муниципальном 
образовании городской округ  Керчь, осуществляющим функции по контролю и 
надзору в финансово-бюджетной сфере. 

2. КРО обладает правами юридического лица, имеет лицевые счета, открытые в 
органах Федерального казначейства, круглую печать, а также другие необходимые в 
своей деятельности штампы и бланки со своим наименованием.  

3. КРО руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской 
Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, 
актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, 
международными договорами Российской Федерации, Конституцией Республики 
Крым, законами Республики Крым, нормативными правовыми актами Республики 
Крым и правовыми актами местной администрации, а также настоящим 
Положением. 

3. КРО осуществляет свою деятельность во взаимодействии с федеральными 
органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации, органами местного самоуправления, общественными 
объединениями и иными организациями. 

4. КРО непосредственно подчиняется главе администрации города Керчи 
Республики Крым. 

5. Полное наименование: Контрольно-ревизионный отдел  Администрации 
города Керчи Республики Крым.  

Сокращенное наименование: КРО Администрации г. Керчи. 
6. Юридический адрес: 298300, г. Керчь, ул. Кирова, 17. 
7. Расходы на содержание КРО осуществляются за счет средств местного 

бюджета. 
8. Организационно-правовая форма  - муниципальное казенное учреждение. 
 

 
 

II. Полномочия 
 

consultantplus://offline/ref=F4F96CEDF199A5FE47AED8704609A4D4898381A33FE55F29692171A982FE2171F78F201A2A8023DEH7wFF
consultantplus://offline/ref=F4F96CEDF199A5FE47AED8704609A4D48A8D85A536B6082B38747FHAwCF


9. КРО осуществляет следующие полномочия в установленной сфере 
деятельности: 

9.1. полномочия по контролю в финансово-бюджетной сфере в порядке, 
установленном администрацией города; 

9.2. осуществляет в установленном КРО порядке анализ проведения главными 
администраторами средств бюджета муниципального образования городской округ  
Керчь внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита, а 
также направление главным администраторам средств местного бюджета 
рекомендаций по организации внутреннего финансового контроля и внутреннего 
финансового аудита; 

9.3. осуществляет полномочия главного распорядителя и получателя средств 
местного бюджета, предусмотренных на содержание КРО и реализацию 
возложенных на КРО функций; 

9.4. осуществляет прием граждан, обеспечивает своевременное и полное 
рассмотрение устных и письменных обращений граждан и объединений граждан, в 
том числе юридических лиц, принятие по ним решений, а также направление 
заявителям ответов в установленный законодательством Российской Федерации 
срок; 

9.5. осуществляет в рамках своей компетенции производство по делам об 
административных правонарушениях в соответствии с законодательством об 
административных правонарушениях; 

9.6. представляет в установленном порядке в судебных органах права и 
законные интересы муниципального образования город Керчь по вопросам, 
отнесенным к компетенции КРО; 

9.7. обеспечивает в пределах своей компетенции защиту сведений, 
составляющих государственную тайну; 

9.8. организует и обеспечивает мобилизационную подготовку и мобилизацию 
учреждения; 

9.9. осуществляет организацию и ведение гражданской обороны в КРО; 
9.10. организует дополнительное профессиональное образование сотрудников 

учреждения; 
9.11. осуществляет в установленном порядке сбор, накопление и обработку 

отчетности и иной документированной информации в установленной сфере 
деятельности; 

9.12. обеспечивает защиту полученной в процессе деятельности КРО 
информации, составляющей служебную, банковскую, налоговую, коммерческую 
тайну, тайну связи, и иной конфиденциальной информации; 

9.13. осуществляет в соответствии с законодательством Российской Федерации 
работу по комплектованию, хранению, учету и использованию архивных 
документов, образовавшихся в процессе деятельности КРО; 

9.14. в установленном порядке взаимодействует с органами государственной 
власти иностранных государств и международными организациями в установленной 
сфере деятельности; 

9.15. в установленном законодательством Российской Федерации порядке 
осуществляет закупки товаров, работ, услуг и заключает государственные 

consultantplus://offline/ref=F4F96CEDF199A5FE47AED8704609A4D4898087A038E85F29692171A982FE2171F78F201A2A8023DEH7wCF
consultantplus://offline/ref=F4F96CEDF199A5FE47AED8704609A4D481868BA83DEB022361787DAB85F17E66F0C62C1B2A8023HDwCF


контракты на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, в том числе на 
проведение научно-исследовательских, опытно-конструкторских и технологических 
работ для нужд КРУ; 

9.16. осуществляет контроль за своевременностью и полнотой устранения 
объектами контроля нарушений законодательства Российской Федерации, 
законодательства Республики Крым и правовых актов муниципального образования 
город Керчь и возмещения причиненного такими нарушениями ущерба 
муниципальному образованию в установленной сфере деятельности; 

9.17. осуществляет иные полномочия в установленной сфере деятельности, 
предусмотренные международными договорами, федеральными законами, 
нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации или 
Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Главы 
Республики Крым и Правительства Республики Крым, иными правовыми актами 
Республики Крым, правовыми актами муниципального образования городской 
округ  Керчь. 

10. В целях реализации полномочий в установленной сфере деятельности КРО 
имеет право: 

10.1. запрашивать и получать сведения и документы, необходимые для 
осуществления контроля, а также для реализации иных полномочий КРО в 
установленной сфере деятельности; 

10.2. обобщать практику применения правовых актов муниципального 
образования города в установленной сфере деятельности и вносить в 
администрацию города предложения по его совершенствованию; 

10.3. создавать совещательные и экспертные органы (советы, комиссии, группы, 
коллегии); 

10.4. привлекать в установленном порядке для проработки вопросов, 
отнесенных к установленной сфере деятельности, научные и иные организации, 
ученых и специалистов; 

10.5. организовывать проведение необходимых экспертиз (испытаний, 
анализов, оценок, научных исследований); 

10.6. обращаться в суд с исковыми заявлениями в случае неисполнения 
предписаний о возмещении муниципальному образованию город Керчь ущерба, 
причиненного нарушением бюджетного законодательства Российской Федерации и 
иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, а 
также о признании осуществленных закупок недействительными в соответствии с 
Гражданским кодексом Российской Федерации. 

11. Должностные лица КРО при осуществлении контрольных мероприятий: 
11.1. имеют право прохода в установленном порядке на территорию объекта 

контроля, а также во все здания и помещения, занимаемые этим объектом, 
независимо от ведомственной подчиненности и организационно-правовой формы; 

11.2. имеют право в случае обнаружения подделок, подлогов, хищений, 
злоупотреблений и при необходимости пресечения данных противоправных 
действий изымать необходимые документы и материалы с учетом ограничений, 
установленных законодательством Российской Федерации, оставляя акт изъятия и 
копии или опись изъятых документов в соответствующих делах; 



11.3. при проведении ревизий и проверок не должны вмешиваться в 
оперативную деятельность объектов контроля, если иное не установлено законом. 

 
III. Организация деятельности 

 
12. Деятельность  КРО организуется в соответствии с планом работы 

Администрации города Керчи Республики Крым и планами работы КРО. 
13. Структура и штатная численность КРО утверждается главой администрации 

города Керчи Республики Крым. 
14. Руководство и организацию работы осуществляет начальник КРО 

Администрации города Керчи Республики Крым (далее – начальник КРО), 
назначаемый на должность и освобождаемый от должности главой администрации 
города Керчи Республики Крым на условиях трудового контракта.  

Муниципальные служащие КРО принимаются на работу и увольняются с 
работы на основании распоряжения главы администрации города Керчи Республики 
Крым. 

15. Начальник КРО является должностным лицом отраслевого 
(функционального) органа местного самоуправления. 

16. Начальник КРО: 
16.1.Руководит деятельностью управления, обеспечивает выполнение 

полномочий КРО; 
16.2 Утверждает образцы служебных удостоверений; 
16.3. представляет местной администрации: 
16.3.1.проект положения о КРО администрации города Керчи Республики 

Крым;  
16.3.2. предложения о предельной численности и фонде оплаты труда 

сотрудников  КРО;  
16.3.3. предложения по кандидатурам на должности ревизоров КРО;  
16.3.4. ежегодный план работы,  показатели и отчет о деятельности КРО; 
16.3.5.предложения по формированию проекта бюджета муниципального 

образования городской округ  Керчь в части финансового обеспечения выполнения 
функций КРО; 

17. Участвует в работе Администрации города Керчи Республики Крым, 
координационных и совещательных органов, образуемых Администрацией города 
Керчи Республики Крым, по вопросам, относящихся к компетенции КРО; 

18. Представляет Администрацию города Керчи Республики Крым по вопросам, 
относящимся к компетенции КРО; 

19. Без доверенности действует от имени КРО, заключает договоры по 
направлениям деятельности КРО; 

20. Утверждает должностные инструкции работников  КРО; 
21. Издает приказы и (или) распоряжения в случаях, предусмотренных 

правовыми актами муниципального образования, а также по оперативным и другим 
текущим вопросам организации деятельности КРО; 

22. Разрабатывает и утверждает бюджетную смету на содержание КРО в 
пределах выделенных ассигнований; 



23. Издает приказы, распоряжения  по вопросам, отнесенным к компетенции 
КРО; 

24.  Несет ответственность за своевременное и качественное решение вопросов, 
входящих в компетенцию КРО; 

25. Осуществляет иные полномочия в соответствии с Бюджетным кодексом 
Российской Федерации, правовыми актами Администрации города Керчи 
Республики Крым и должностной инструкцией. 

 
 
                               IV. Имущество управления. 
 
26. Имущество управления состоит из материальных и финансовых средств, 

закрепленных за ним Администрацией города Керчи Республики Крым на праве 
оперативного управления. 

 
                                V. Ликвидация отдела. 
 
27. Управление может быть ликвидировано в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	I. Общие положения
	II. Полномочия
	III. Организация деятельности

